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KẾ HOẠCH  

Thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia 

Năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Qui chế thực hiện công khai đối với cơ sở 

giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, 

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy định về kiểm định chất 

lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ 

sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học 

Trường THCS Chi Lăng xây dựng Kế hoạch thực hiện trường đạt chuẩn 

quốc gia trong năm học 2023 – 2024 gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH  

Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia là một trong những nội dung nhằm 

từng bước xây dựng hệ thống trường học có đủ điều kiện, đáp ứng yêu cầu đổi 

mới căn bản về giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29/NQ/TW Hội 

nghị Trung ương 8 - Khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào 

tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện định hướng 

xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.  

Xây dựng trường chuẩn quốc gia nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của học 

sinh và yêu cầu của xã hội; tiếp cận được với giáo dục ở các nước trong khu vực 

và quốc tế; học sinh được học tâp và vui chơi trong một môi trường giáo dục tốt 

nhất, qua đó phát huy năng lực toàn diện của học sinh. 

Thực hiện công khai cam kết của trường về chất lượng giáo dục, điều kiện 

đảm bảo chất lượng giáo dục và về thu chi tài chính để người học, các thành 

viên của cơ sở giáo dục và xã hội tham gia giám sát và đánh giá cơ sở giáo dục 

theo quy định của pháp luật. 

II. NHỮNG CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN 

- Luật Giáo dục được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

khóa XIV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

- Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công 
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nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

- Chương trình hành động số 01-CT/QU ngày 07 tháng 8 năm 2020 của 

Quận ủy Quận 4 về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 4 lần thứ XII, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

III. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG ĐƠN VỊ 

Năm học 2019 - 2020, trường thực hiện Báo cáo tự đánh giá theo nội dung 

Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt 

chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học để Kiểm định chất lượng giáo dục nhằm xác 

định trường đạt mức đáp ứng mục tiêu giáo dục trong từng giai đoạn; lập kế 

hoạch cải tiến chất lượng, duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động của nhà 

trường; thông báo công khai với các cơ quan quản lý nhà nước và xã hội về thực 

trạng chất lượng của trường trung học; để cơ quan quản lý nhà nước đánh giá, 

công nhận hoặc không công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục. 

1. Kết quả đánh giá từ đoàn đánh giá ngoài của Sở Giáo dục và Đào 

tạo TPHCM 

Tiêu chuẩn, 

tiêu chí 

Kết quả 

Không đạt 
Đạt 

Mức 1 Mức 2 Mức 3 

Tiêu chuẩn 1     

Tiêu chí 1.1  X   

Tiêu chí 1.2  X   

Tiêu chí 1.3  X X  

Tiêu chí 1.4  X X  

Tiêu chí 1.5  X X  

Tiêu chí 1.6  X   

Tiêu chí 1.7  X   

Tiêu chí 1.8  X   

Tiêu chí 1.9  X X  

Tiêu chí 1.10  X X  

Tiêu chuẩn 2     

Tiêu chí 2.1  X X X 
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Kết quả: Đạt Mức 1. 

2. Tiêu chuẩn trường học đạt chuẩn quốc gia theo Thông tư 18/2018/TT-

BGDĐT 

Căn cứ Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học 

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học: 

Điều 37: Công nhận trường đạt chuẩn quốc gia 

1. Điều kiện công nhận: 

Trường trung học được công nhận đạt chuẩn quốc gia khi đáp ứng quy định 

tại điểm a khoản 1 Điều 34 và có kết quả đánh giá ngoài đạt từ Mức 2 trở lên 

theo quy định tại khoản 1 Điều 6 của Quy định này (Thông tư 18/2018/TT-

BGDĐT) 

Tiêu chí 2.2  X X X 

Tiêu chí 2.3  X   

Tiêu chí 2.4  X X X 

Tiêu chuẩn 3     

Tiêu chí 3.1  X   

Tiêu chí 3.2  X X  

Tiêu chí 3.3  X   

Tiêu chí 3.4  X X  

Tiêu chí 3.5  X   

Tiêu chí 3.6  X X  

Tiêu chuẩn 4     

Tiêu chí 4.1  X X  

Tiêu chí 4.2  X X  

Tiêu chuẩn 5     

Tiêu chí 5.1  X X  

Tiêu chí 5.2  X   

Tiêu chí 5.3  X X  

Tiêu chí 5.4  X   

Tiêu chí 5.5  X   

Tiêu chí 5.6  X X  
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2. Mức độ công nhận: 

a) Mức độ 1: Trường được đánh giá đạt Mức 2 theo quy định tại khoản 1 

Điều 6 của Quy định này (Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT); 

b) Mức độ 2: Trường được đánh giá đạt Mức 3 trở lên theo quy định tại 

khoản 1 Điều 6 của Quy định này (Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT). 

Điều 6. Các mức đánh giá trường trung học 

1. Trường trung học được đánh giá theo các mức sau: 

a) Mức 1: Đáp ứng quy định tại Mục 1 Chương II của Quy định này; 

b) Mức 2: Đáp ứng quy định tại Mục 2 Chương II của Quy định này; 

c) Mức 3: Đáp ứng quy định tại Mục 3 Chương II của Quy định này; 

d) Mức 4: Đáp ứng quy định tại Mục 4 Chương II của Quy định này. 

2. Tiêu chí đánh giá trường trung học được công nhận đạt khi tất cả các chỉ 

báo trong tiêu chí đạt yêu cầu. Chỉ báo được công nhận đạt khi tất cả các nội 

hàm của chỉ báo đạt yêu cầu. 

3. Đánh giá 

Căn cứ các điều kiện và kết quả đạt được, trường chưa đạt chuẩn quốc gia 

vì hiện còn 12/28 (tỷ lệ 42,9%) tiêu chí chưa đạt Mức 2. Gồm:  

- Tiêu chuẩn 1: tiêu chí 1, 2, 6, 7, 8. 

- Tiêu chuẩn 2: tiêu chí 3. 

- Tiêu chuẩn 3: tiêu chí 1, 3, 5 

- Tiêu chuẩn 5: tiêu chí 2, 4, 5 

Để đạt được chuẩn quốc gia, yêu cầu 100% tiêu chí đạt từ Mức 2 trở lên 

theo nội dung tiêu chí của Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT. 

Các tiêu chí trường đã hoàn thiện sau khi kết thúc năm học 2021 – 2022: 

- Tiêu chuẩn 1: tiêu chí 1, 2, 6, 8. 

- Tiêu chuẩn 3: tiêu chí 1, 3, 5 

- Tiêu chuẩn 5: tiêu chí 2, 4, 5 

Các tiêu chí trường sẽ tiếp tục hoàn thiện từ năm học 2022 – 2023: 

- Tiêu chuẩn 1: tiêu chí 7. 

- Tiêu chuẩn 2: tiêu chí 3. 

Các tiêu chí trường sẽ tiếp tục hoàn thiện từ năm học 2023 – 2024: 

- Tiêu chuẩn 2: tiêu chí 3. 
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IV. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CẢI TIẾN CÁC TIÊU CHÍ CHƯA ĐẠT 

Tiêu chuẩn 2 

Tiêu chí 3: Đối với nhân viên 

Nhà trường còn thiếu nhân viên công nghệ thông tin, ảnh hưởng ít nhiều 

đến hoạt động chung của nhà trường. Hiệu nhà trường đang tham mưu tuyển 

dụng nhân viên đúng chức danh trên. 

- Dự kiến hoàn thành: tháng 05/2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng 

Tổ chức xây dựng, triển khai thực hiện nội dung kế hoạch xây dựng trường 

đạt chuẩn quốc gia. 

Tăng cường công tác tuyên truyền trong nhân dân việc thực hiện xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn phường. 

Chỉ đạo các bộ phận liên quan đến các nội dung tiêu chí tiếp tục duy trì kết 

quả tiêu chí đã đạt được mức 2, thực hiện các giải pháp để nâng các tiêu chí 

chưa đạt mức 2 theo thời gian dự kiến. 

Xây dựng kế hoạch về công tác giáo dục, xã hội hóa giáo dục, môi trường 

giáo dục,... để thực hiện tốt tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. 

Tổ chức tổng kết, đánh giá việc thực hiện kế hoạch. 

2. Phó hiệu trưởng 

Thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Hiệu trưởng. 

Chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo các bộ phận trong việc xây dựng biện 

pháp nâng mức tiêu chí theo kế hoạch. 

Cùng với Hiệu trưởng đánh giá hiệu quả kế hoạch, góp ý bổ sung và điều 

chỉnh các nội dung theo thực tiễn để đẩy nhanh tiến độ và nâng cao hiệu quả kế 

hoạch. 

Tham mưu các nội dung cần thiết hỗ trợ cho các bộ phận thực hiện xây 

dựng trường chuẩn quốc gia. 

Cùng với Hiệu trưởng phòng chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch. 

3. Các bộ phận 

Thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Hiệu trưởng. 

Chịu trách nhiệm thực hiện nội dung cải tiến các tiêu chí bản thân phụ trách 

theo thời gian quy định. 
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Tham gia góp ý các nội dung theo thực tiễn để đẩy nhanh tiến độ và nâng 

cao hiệu quả kế hoạch. 

Thực hiện công tác báo cáo với Hiệu trưởng về nội dung công việc phụ 

trách khi có yêu cầu. 

4. Đoàn thể, giáo viên, nhân viên 

Tăng cường công tác tuyên truyền trong việc thực hiện xây dựng trường đạt 

chuẩn quốc gia theo thời gian. 

Tham gia tích cực trong công tác giáo dục, xã hội hóa giáo dục, môi trường 

giáo dục,... để hỗ trợ nhà trường đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn 

quốc gia. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện trường đạt chuẩn quốc gia của trường 

THCS Chi Lăng. Đề nghị các thành viên liên quan thực hiện nghiêm túc các nội 

dung trên./. 

 

Nơi nhận: 
- HT, PHT; 

- Các đoàn thể; 

- Các tổ trưởng; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

(đã ký) 

 

Lê Ngọc Hải 

   


